
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 81 del Reg. 
 
Data 17/11/2021 

OGGETTO: 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI 

SOGGETTI, GESTORI LOCALI, ASSOCIAZIONI CULTURALI, 

SPORTIVE E SOCIALI IDONEI, INTERESSATI 

ALL’ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI ATTIVITÀ 

EDUCATIVE E/O SPORTIVE, E/O LUDICHE, E/O RICREATIVE 

RIVOLTE A BAMBINI/E E RAGAZZI/E DAI 3 AI 17 ANNI.  

 

L’anno duemilaventuno il giorno diciassette del mese di novembre alle ore 12,30 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  

SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                          LA GIUNTA MUNICIPALE 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile Settore Amministrativo del 17/11/2021 ad 
oggetto: “Manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti, gestori locali, associazioni 
culturali, sportive e sociali idonei, interessati all’organizzazione e gestione di attività educative e/o 
sportive, e/o ludiche, e/o ricreative rivolte a bambini/e e ragazzi/e dai 3 ai 17 anni.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis 
del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso sulla 
proposta di deliberazione dal Responsabile interessato;  

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 

Responsabile Settore Amministrativo del 17/11/2021, che allegata alla presente ne forma parte integrante 

e sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 

134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

OGGETTO: Manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti, gestori locali, 

associazioni culturali, sportive e sociali idonei, interessati all’organizzazione e gestione di 

attività educative e/o sportive, e/o ludiche, e/o ricreative rivolte a bambini/e e ragazzi/e dai 

3 ai 17 anni.  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

VISTO il Messaggio del 6/7/2021 con il quale il Dipartimento Famiglia ha comunicato che 

anche per il 2021 sarà disposto il Finanziamento dello Stato in favore dei comuni per il 

potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con 

funzione educativa e ricreativa ; in particolare, al fine di sostenere le famiglie anche mediante 

l'offerta di opportunità educative rivolte ai figli, il Dipartimento per le politiche della famiglia, le 

regioni, l'Anci e l'Upi, hanno ripartito la somma di 135 milioni di euro del Fondo per le politiche 

della famiglia per l’anno 2021, risorse assegnate al Fondo dall'articolo 63, commi da 1 a 4, del 

decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 

VISTO l'articolo 63, commi da 1 a 4, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 

DATO ATTO che la proposta di riparto delle suddette risorse ha ottenuto l’intesa in Conferenza 

unificata il 24 giugno 2021 (repertorio atti n. 68/CU) e conseguentemente è stato adottato il 

decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia in data 24 giugno 2021 ;  

DATO ATTO che la norma, al fine di sostenere le famiglie, a valere  sul Fondo per le politiche 

della famiglia, di cui all'articolo 19,  comma 1,  del  decreto-legge  4  luglio  2006,  n.  223,   

convertito   con modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, una quota di risorse è  destinata  

ai  comuni,  per  finanziare  iniziative,   anche   in collaborazione con enti pubblici e privati, volte 

a introdurre:  

  a) interventi per il potenziamento dei centri  estivi  diurni,  dei servizi  socioeducativi  

territoriali  e  dei  centri  con   funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e  

bambine di età compresa fra i 0 e  i  17  anni;  

  b)  progetti  volti  a  contrastare  la  povertà  educativa  e  ad implementare le opportunità 

culturali e educative dei minori. 

VISTA la nota con cui  la Regione Calabria ha comunicato ai comuni il finanziamento destinato 

ai Centri Estivi; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

DATO ATTO che a questo comune è stata assegnata la somma di € 5.665,51; 

RILEVATO come tali somme possono essere destinate al potenziamento dei centri estivi per 

bambini e ragazzi tra i 0 e i 17 anni; 

VISTA la determinazione 9/2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (Avcp ora 

Anac) che individua i vari sistemi di gestione dei servizi sociali;  

RITENUTO che il sistema più adatto per questo ente sia quello del finanziamento “a sportello “, 

ossia: i gestori dei centri estivi presentano domanda di finanziamento e il comune approva i 

relativi progetti. Al termine della stagione il finanziamento ottenuto dal comune viene suddiviso 

tra i centri sulla base di parametri indicati nel bando 

RILEVATO come l'Agenzia delle entrate nel 2011 si è espressa sull’argomento dei 

finanziamenti sociali per le famiglie, per quanto riguarda il regime Iva, stabilendo che, essendo 

documenti di legittimazione ai sensi dell'articolo 2002 del Codice civile, il pagamento da parte 

del committente «non assume rilevanza ai fini Iva» rientrando nel quadro delle operazioni di cui 

all'articolo 2, comma 3, lettera a), del DPR 633/1972. 

VISTE le  Linee D’indirizzo per l’attivazione di Contrasto alla Povertà e di Inclusione Sociale 

Attiva - Piano Povertà 2018-2020-  Regione Calabria; 

RITENUTO opportuno, nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, concorrenzialità, buon 

andamento, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, approvare il suddetto avviso 

pubblico in forma aperta, senza cioè indicare un termine di scadenza per la presentazione delle 

istanze; 

RITENUTO necessario procedere in merito. 

VISTO il D. Lgs 267/00 ss.mm. 

VISTO il vigente Piano Anticorruzione e Trasparenza (PTPCT) 2021/2023 approvato con 

deliberazione di G.C. n. 15 del 30/03/2021. 

VISTE le norme vigenti in materia di trasparenza e anticorruzione e nel rispetto dei principi di 

competenza, rotazione e concorrenzialità. 

VISTO il T.U. D.Lgs. n° 267/00; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’articolo 49 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 e successive modifiche e integrazioni; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’articolo 49 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 e successive modifiche e integrazioni; 

 

TUTTO ciò premesso  

 

PROPONE 

 

Per quanto in narrativa premesso, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

Di approvare schema di avviso manifestazione di interesse, modello di domanda (all.A), modello 

trattamento dati personali (all. B) e Scheda progettuale (all. C) per l’individuazione di soggetti, 

gestori locali, associazioni culturali, sportive e sociali idonei, interessati all’organizzazione e 

gestione di attività educative e/o sportive, e/o ludiche, e/o ricreative rivolte a bambini/e e 

ragazzi/e dai 3 ai 17 anni.; 

 

Di approvare schema di Schema di Convenzione per realizzazione e gestione del centro estivo 

2021; 

 

Di dare atto che Il Settore Amministrativo procederà ad utilizzare i contributi di cui in premessa 

per il potenziamento dei centri estivi  diurni,  dei servizi  socioeducativi  territoriali  e  dei  centri  

con   funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e  bambine di età compresa 

fra i 0 e  i  17  anni, che provvederà al pagamento della quota spettante ad ogni singola famiglia a 

termine del servizio (entro il 31/12/2021), mediante rendicontazione fornita dalle strutture 

aderenti all’iniziativa, in esenzione di IVA, come da risoluzione dell’Agenzia delle Entrate. 

 

Di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo all’esecuzione del presente 

provvedimento 

 

Di Dichiarare immediatamente eseguibile la presente, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del 

Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

 

Tarsia, li 17/11/2021 

 

Il Responsabile dell’area amministrativa 

F.to D.SSA Maria Teresa LAINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

OGGETTO: Manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti, gestori locali, 

associazioni culturali, sportive e sociali idonei, interessati all’organizzazione e gestione di 

attività educative e/o sportive, e/o ludiche, e/o ricreative rivolte a bambini/e e ragazzi/e dai 

3 ai 17 anni. 

 

PARERI 

AREA AMMINISTRATIVA 

In ordine alla  proposta di deliberazione della Giunta Comunale di cui all'oggetto, si  esprime 

parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 

Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

 

Tarsia,li 17/11/2021 

Il Responsabile dell’area amministrativa 

F.to D.SSA Maria Teresa LAINO 

 

 

AREA CONTABILE 

In ordine alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale di cui all'oggetto, si esprime 

parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 

 

Tarsia, li 17/11/2021 

Il Responsabile dell’area finanziaria 

F.to Dott. Manlio Nardi 

 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17/11/2021 essendo stata dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 17/11/2021                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line 
Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 18/11/2021 e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 18/11/2021 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 


